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3 1 JAN, 2024
onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Laerbroeck

Geachte heer Bastiaans,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Graag ontvangen wij een overzicht van de genomen acties vanuit het college, tussen de periode van 14 juni (het tekenen van de bestuursovereenkomst) en nu.

Antwoord vraag 1
Naast de communicatie vanuit de penvoerder Waterschap Limburg hebben wij bestuurlijk contact gezocht met de bewonersvereniging Laerbroeck. Daarnaast hebben wij opdracht verstrekt om een gebiedsvisie op te stellen die input levert voor de planuitwerkingsfase waarin het project zich nu bevindt.
Verder hebben wij deelgenomen aan het Stuurgroepoverleg Baarlo - Hout-Blerick waarin de resultaten van het onderzoek van het Rijk c.q. de minister en de gezamenlijke partijen naar de situatie Wooneiland zijn toegelicht. Hierbij is Waterschap trekker en gemeente Venlo sluit aan als projectpartner.
Tot slot zijn wij als toehoorder aangesloten bij de bewonersavond waar u in uw brief aan refereert, waar het nieuws namens het Rijk c.q. de minister en de gezamenlijke partijen is verteld aan de bewoners.

Onderstaand een overzicht:

• 28 juni 2023: mondelinge beantwoording art. 45 vragen van de heer Bastiaans inzake Laerbroeck tijdens de raadsvergadering.

• 13 juli 2023: schriftelijke beantwoording art. 44 vragen van de heer Rutten inzake Dijkverlaging Laerbroeck.
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• 5 september 2023: schriftelijke beantwoording van de art. 45 vragen van 28 juni van de heer Bastiaans inzake Laerbroeck. Antwoorden eveneens via de dagmail verstrekt aan de gemeenteraad.

• 6 september 2023: Informatiebijeenkomst gemeenteraad Venlo inzake Maasopgaven, inclusief presentatie over Laerbroeck c.q. Hoogwaterbeschermingsprogramma Baarlo
Hout-Blerick.

• 17 oktober 2023: Antwoordbrief verstuurd inzake overleg met c.q. vragen van Vereniging Collectieve Belangen Laerbroeck.

• 29 november 2023: Stuurgroep Baarlo - Hout-Blerick: bestuurlijk overleg met alle partners uit het Hoogwaterbeschermingsprogramma Baarlo - Hout-Blerick.

• 18 december 2023: Toehoorder besloten bewonersbijeenkomst, georganiseerd door het Waterschap als penvoerder van het Hoogwaterbeschermingsprogramma.

Vraag 2
Welke rol heef u in bovengenoemde periode gehad en/of genomen?

Antwoord vraag 2
Onze rol in het voortraject is die van partner in het Programma. Wij zijn voor de te nemen besluiten in het kader van dit Hoogwaterbeschermingsprogramma (o.a. Projectbesluit dijkverlegging en dijkversterking, Projectbesluit Kwistbeek, NRD en PlanMER) namelijk niet het bevoegd gezag. In die zin is onze rol in het voortraject (en nog steeds) adviserend geweest. Wij doen dat als dienaar van het algemeen belang vanuit het perspectief van de gemeente Venlo, welk belang wij inbrengen via de stuurgroep die is ingericht voor dit Programma. Daarnaast hebben wij sinds de overgang naar de Planuitwerkingsfase een (besluitvormende) planologische rol, waarin uw gemeenteraad het omgevingsplan vaststelt.

Vraag 3
Hoe zijn de betrokken bewoners meegenomen in afgelopen periode?

Antwoord vraag 3
Eerstverantwoordelijke en uitvoerder van de communicatie in het Programma is de penvoerder Waterschap Limburg. Wij zijn aangesloten bij de afstemming met bewoners en hebben aanvullend gemeentelijke contact gehad met de bewonersvereniging Laerbroeck.
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Vraag 4
Waarom is uw raad niet voortijdig geïnformeerd, zoals herhaaldelijk beloofd?

Antwoord vraag 4
De informatie werd door het Rijk c.q. de minister en het Waterschap Limburg als woordvoerder van het project aan de bewoners verstrekt. Er was gekozen voor een besloten bijeenkomst, zodat de mensen om wie het ging het nieuws als eerste en uit eerste hand te horen kregen. U kunt zich overigens abonneren op de nieuwsbrief van het Waterschap, waar periodiek informatie wordt verstrekt over de voortgang van het Hoogwaterprogramma Baarlo - Hout-Blerick.
https://www.waterschaplimburg.nl/actueel/aanmeldpagina-nieuwsbrieven/
Daarnaast bent u op 6 september tijdens de informatiebijeenkomst Maasopgaven geïnformeerd over onder andere de laatste ontwikkelingen in Laerbroeck.

Vraag 5
In welke fase van het proces (betreffende Laerbroeck) zitten wij nu, volgens de sheet in de bijlage?

Antwoord vraag 5
Tussen "bolletje 6", te weten het besluit Voorkeursalternatief (VKA) door minister Harbers en "bolletje 7", de door de minister nog te nemen projectbesluiten binnen dit Hoogwaterbeschermingsprogramma. Na het besluit van de minister op het VKA is het proces in de Planuitwerkingsfase beland. Dit is de laatste fase voordat tot realisatie wordt overgegaan (vanaf bolletje 11).

Vraag 6
Kunt u op de kaart in de bijlage aangeven, wat op dit moment de voorgenomen situatie gaat worden, zodat wij helder hebben welke objecten blijven staan en welke weg moeten.

Antwoord vraag 6
Nee, daar is deze kaart niet geschikt voor. Voor het wooneiland geldt dat 2 woningen, die te laag liggen om hoogwaterveilig te blijven, zullen verdwijnen. De andere 7 woningen op het wooneiland liggen hoogwaterveilig en zullen kunnen blijven. Voor de voorgenomen eindsituatie bestaan meerdere opties die aan de bewoners zijn toegelicht en die in de huidige Planuitwerkingfase uitgewerkt worden.
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Vraag 7
Kunt u aangeven, of er en wanneer er een rol voor de gemeenteraad is weggelegd, hoe die rol eruitziet en hoe wij hier dan in stelling worden gebracht?

Antwoord vraag 7
De rol van uw gemeenteraad is gelegen in het vaststellen van het omgevingsplan voor het Venlose plandeel binnen dit Programma (via een raadsvoorstel).

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders va Venlo
de secretaris de burgemeester

A toin Scholten
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